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vnlkolnpon panortfnou lhav nlunre

hejno volavek ppotiikH blVhu

li Meh poletující di upřotft vfl

fÉ nr ín koř4pky — k'tw — notva

4 metry dlouhé Jednotvárně v od

měřeném rytmu polojénb' popěv
ku Kli-- á Ki-- 4 řozrálí Indiáni

vealy ohrnvnkým míchač kám podob

nými žluté zbarvenou vodu Ouaivar

Jenié před čtvrt hodinou fi%l'íli

Jnme ne na černých vn Ikh Atnhapa
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Dáváme do prodeje velký výběr

dámských a dívčích plášťů zvlántě

těžkých nejnovějíího Htřihu které
r

nikdy nebyly prodávány za ménfi f

než až #10 které vňtik vykoupe
ním celé továrny mftžcme prodávati
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byli Aftafcoftjroi N' l nt jj
pokřik ftihi riidíofí byli hiloiu
koUm utrornu ovintitfm t"'inl kárit
Tak j4 jdnou hyl Jfn ohffiípn

přlbotnfm tohoto ht lt pttftárt top

dťntliým htth{m královkf rn

t! k ní plivbs M ji I Ií4ri)

byli Vřlrnl iřniííll l jich -i- mf-Iffh

nW jnjii hl brvy l át'i y

trhilt miiI ]' f) l nk f m 4llfk
řiďiil kdyl Jmo iiftii pl"ly
obtli-fi- í palmy Ihnt byt k

noe privái4nt ř j í í Indiáni

iHlcm v A Uch vyíplhili w ni fO

"U top vyooké rifpomřfii' nkí

pružné o tlil indiána v koruně

plody ou'káva)t iho I f I klonící

m palmy 1'lodj vlké hrozny % i

koti ořlikft rnýidi bobulí tvrdého

jádra a jn tenkou fiuitni Nlikou
bílené nlouM ku přípravě oivřžnjl
eího žleft li4lctl)o nátwje: yuenta
de aeje řkoda že prchající e nutl

mne hych zanechal Učeni vit likých

výjovft a dobrodružství na plavbé po

řece (Jnaviařu

Vňuk jeřtfi ne zmíním o naíí po

travé na centu Venkerymi rntmi za

vazally byl tentokráte jeden plecho

vý kufr n nejpotřebnřjStmi předměty
a drobnftukimi na výměnu za polra

viny a mimo to etnogmlioké předmě

ty od Indiána ťnkané bohužfl vzaly

tyto vzácné věri za avé potopením
no mé kanoe Tuennu' Mimo železný

hrnec v němž jnem hí vařil tu obli

játní rybu ondy maní (čirnio opic)
a htízovitýtni kořeny munihotu — in

diátmkýeh to brambor aneb konečně

kávu kterou procediv punčochou
onladil jnem ni mdcni flivokch
včel Na obrovnkých pínčinách při

opadlých vodách nyní nudiých ime
hledali vejce velkých ř'čnlch Žtdv

které v měniči březnu za noci po

ntech ba po tisfeích nem vyléají a

hluboko v pinek zahrabávají 5C-1- 20

vajec v jedno huízdo načež vňechny

ntopy tak znamenité odntraní že k

lomu třeba v j cvičeného zraku rudo- -

chová aby vynlídéna byla Kuxnm

Špičaté větve na podezřelých rníeloch

ryjíce brzy naMi jnme několik takých
hnízd a tak etala ne na ohni pečená
želví vejce velikonli holubích naňl

denní potravou Skoda že vejce la

jmu poněkud tulia uojt riiilokozci

byli znamenitými lovci těžkýiid har

plínami kterýmiž velmi dovedné na

bodávali velké želvy i ryby Neměli

jame tedy o rozmanitou potravu
nouzi — lec příprava jich byla vždy

tatáž: voda oheň níil a pepř kayen

eký Jedl Indiáni vie tak pepřené
že jen jednou lžící jejich řekněme

polévky přepepřené zkazili by naňim

honpodyňkám cel oběd Ha hliněné

jich hrnce jnou pepřem tak

ž nemožno v nich bělochu ani vodu

na umýváni vařili Mně kdyni po ní

opuchla celá tvář když jsem ni chtěl

teplou vodou nmýti a tváře pomalo
váni kterým okrňílil mnu čaroděj
kmene Ouahíbnkého

1'řejděmež mlčením jeden den

plavby Vjíždíme do rralého přítoku
na jehož březích nedaleko hlavního

toku natérá n nidlo mých npoluce

ntnjících Druhá kanoe vydala ne na

před aby ohlásila netnnený příchod

jiného tvera než-l- i jací v těchto pra
eních obývají bělocha ano aamého

piaye' čaroděje ci lékaře totiž ISylo

odpoledne kdj jnme narazili na mý

tinu od níž jako v přístavu několik

kanof bylo přivázáno k iořenňm
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pt řlm "k irikin" alámou v obrov

nká křblll dovedné roti-pjatoi- l a ko

rtinkoii t dlojhých pér dravpft na te

m-ti- é v ruct' dlouhou třímaje hftl a

v druhé drž kalahimi {'íuUni t)ki'V)

tvrdými xeinciiy naphicnou a za

uliretidlo uloiiŽIci a konečné přen

ntopu dioulít doutník — několik lo
I ít ft tabákových zavinutých v ohebné

llé rtrrmu "tavari" v úilfeb přibli
žit n kp nuié Tvář i prua přlAirnř

porna ováné kolem bokft bílou zá

ntřrku — tarý hadr bílou hlinkou

obarvřný Mne uvítal farodéj tím

že mi rukou nu prxoo poklepal

prstem ratři l několik červených čar

do tváře Sil mi nazvedl a na žatu

dek mni vychrlil mrsk tabákového

kouře načež kolem mne oblhaj

iifHrozuiiiiteinépololluiiiené vydává
ze nebe ukřeky řechtačkou při tom

nebe do taktu doprovázeje

(pokooont)

Obchodní poměry v jižní
Anifrit-- e

Z NárKlnlcb MtJ tn dnu 29 tf-i- j

Zajímavý výklud o tomto thematě

nliromáždil přeceine Cleny "Vývozní
ho niiolku pro Čechy Moravu a Slez

nko' v malt rn nfcle MěAťannké benedy
1'redmět přednánky pozoiuhodný
nám nebou pro nvěl obchodní zvýnen

byl onobou vykladacovo'i nťin milý

pan K St Vráz totiž o tom

přednitnel I o nvých četných před
nářkách ve vnech koutech vlanti na

byl zvučné pověnti jako poutavý vy

právěč bohužel v těchto dnech jeni
ztížen znovu ntarou hvou chorobou a

jen ze zvláítní ochoty přdnáíky nvé

neudřckl Ač byla choroba jeho pa

trna nezanechala přec v obsahu ani

v zevní formě přednánky nijakycl

ntop A pan Vráz dovede nkutečtě
muže-obehodii- íka výkladem nvym a

zkunenontmi nvými zaujat Neboť

poměry donutily p Vráze v Ameri

Bia i
cc noy ne neodduvai vynradne vym

ntudifm m abírkám přírodovědeckým
alo aby ne věnoval — čanto na úkor

vlahtích plánft — obchodu věininou

vývoznímu A p K St Vráz rychle

ne věru vžil do této úlohy a jeho

port balaty (náhradky za utaper

ěfj kávy kof nyrových % poloudivo

kého dobytka koz i malých jihoa

merických jelínkft nebyl v letech

ponledních nijak nepatrný Středi

nkem páně Vrázova života i pniohe

ní v jilnl Americe je republika Ve-

nezuela veliká ani jako cediu čtvrtin

rakounkého noiiHtátí ale jen dvěma

miliony zalidněná Hlavní obchod

maji tam výhradně cizinci Němci

Angličané % Francouzi pak také

Španělové Vlachové a Komikáni

kteřižt" jsou pro nvoje vlaMnonti

pramálo v republice oblíbeni Čňan

tato kletba amerických onad na ňtě

nti ne donud do Venezuely nedoxtal

domácích domfl jent po
nkrovnu udržovány jnou rinkantním
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DÁMSKÉ OBLEKY

IVtr Šíp čenký klerk n

Těžké cheviotovó nukně n dobrou i--

podSívkou nejnovějSi Htřib #425

Eieganlnf Storm Sertíe nukné v

barvách modré a černé $595

ochotou vá obelouží

který je ze Hm IVrnan U a ke kmenu

indiánnkému Ilarré náleží a obstojné

ípaněNky nituvf naučiv ne jazyk

tomu když lyl plavcem na dolním

Orinok i' Jmou vnichni (místní kmene

"tukanli" (Piapokft) sváných tak pro
tálib'1 hvou v nkvontném peří tohoto

krásného a napa Jného ptáka a obý

vajWch oblanť břehft řeky (iuaviare
Donti bojovný to kmen Mftj Antonio

aloužf rni za tlumočníka Přiíll do

Jan Fernanda de Atabapa ty tam ta
aul vyinřnili nřco nurovího kaučuku

Jen po dlouhém 'iomlouvánl jneni

přemluvil by mne něhou vrali do

ave" vlnky půldruhého dne centy
vzdálené Abuta Náčidnfk pySnil ne

na hlavA korunkou r pér tukanleh

přes prna pak vml rnu unířle praoo

vaný retét x drapa iaizuára Tvář

mél Cervenř pomilovánu vlaty pak
ani 2 ntopy dlouhé KplývHly mu volné

po ííji Oítalnl' Indiútié byli až na

malé pletencť trófeje to t vIuhíí a

bitých nepřátel kolem bokfl na kte

rýcb visely itiHtřrky tudu" a a2 na

kounky tenkého bambunu unnlmi

dírkami prontríeného skoro beze vhí

oidoby Za obrané slouíily jim luky

a dlouhé foukačky na lehynkó HÍpy

jedem kurarem íakatené

KaSe kanoe byla notva pét ntop

íiroká kalatého dna lak nízkých

okrajů íe muneli jíme Hedéti na dné

Indiáni venlovsli Hedďu na bobku

Zajisté mnohý s ctcnářft éltal v Coo- -

peřových románech o kanoích Indiá

D& a přál hí jednou plouti řekami

americkými v lehkých hbitých jako

iipka po hladinč vodní letících indi

ánakch loďkách Ale jak obyčejné
bvvá s&xtává fkuteftnoHt vždy aa

íaotanihkýtni přednlavami vnímavé

ho čtenáře Kanoe jhou velmi nepo

hodloý adonti nebeipečný prostředek

dopravní Illavno na rozvlnéných

řekách nebo v proudech Tu třha
misttného venlování a udržování rov

nováhy zituflených Indiánfl by kanoe

ne nenaplnilo vodou neb nepřekotilo
Ze protřed řeky dontali jHme ne ko

nečnž ku břehu do příjemného ntínu

obrft cralena klenoucích e rnohut

nými rameny nd hladinou vodní

Mlnty klenly kmeny vnrtvých veliká-nf-t

vichrem vyvrácených neb ntářiro

hynutých v náruft mokré krákykde
nám překážely v plavbé a nutily

abychom opČI mřdem řeky a moo

nýtn proudem dále zápasili Drakrá

te akoro vrazili ne do obrovnkých

krokodilftna vynchlém bahné opadlé

řeky as alunícfch jimi jnem k nj
vétiímu překpapenf Indiána lak vjel

kalí pod kftži le nelou ve vodě tak

ailné mrukali le jnm byli nuceni

Přijďte se podívati do hlavního stanu Santa Clause u

HAYOEN BROSí OMAHA NEB

ruživých náek anebo z venezuelnkých i

revolucí Vynoká cla vychovala ob- - i

chod nemorální: každý větží dflra v "

hledí podplácením celních úřadfl-uAelř- iti

deklaruje zboží i vyíních
- -

do nižních platebních tříd a t d

Vzhledem k vývozu ponkytuje nejví-- í'
ce bohatntví kava kakao cukrová
třtina tabák bavlna atd Tan Vráf
přemnoho vypravuje o pěntovánf
těchto druhn o jejich výnonnoHti a
t d o čem lze ne bohužel jen letem
zmínit V cifrách byl r 1883 vývoz

%

Vt nezuely: kávy na SO mil kiíogra- -
'

mft kakaa 7 mil kilotabáku (523UOO

i zde výv(zem značně opožděno Jen
čenké nklo plzeímkó pivo m~ které
arci plzeňnkým není — vídefmká

obuv a v nejnovější době mimo ná- -

bytek i ohýbaného dřeva i trochu
střižného zboží ee nem dováží I an

Vráz vypravuje zajfnmvou epizodku

jak ne v (iolfo de 1 am n

prvním nrnžnkým brentem židovnké

tirmypokouňeiící ne o vývoz ntřiné
ho zboží do Venezuely IndiiHtrie

ňemá Venezuela nkoro naprontojnouc
ledy úplně na dovoz z Evropy odká-

zana Jnouo preiiOtiHiou noucinne

nejbohaiňt republikou jinoamerickou
Utl tivýmt bohatými prtMlukty a

nvým zlatem Jtť jedinou jihoame
ru kou republikou k le koluje větní
množnlvi domácí rlale mince A ob
chodních onuda oby vatelulva jichž
ou zde veru vnemožne odrftdy vy- -

ravuje p Vráz mnohý pozoruhodný
letail: o tom jak obyvatel hlavního
ménta Cnracau toužt po zbohatnutí
en aby ne vymnul na nenéní ntupeň
npolečnonti Žije v luxu evropnkém

onýla dcery lo hvropy — kdežto
eho venkovnký lnatr Inthatne volné- -

ji ale jintě ve Hvé nkrotné thatrěi
množí dobytek nvA) do tmícA a rlato
vé zakopává tak lajně že ho ani

dědicové nenvjdou — Charakter

obýváte nta venezuelského jent i po
tránce obchodní znavně zaifinavý
Iřea úplnou nvob du t j přen

neochrauu obchodntka jou
tam dlužníci dontt poctiví Ca té

bankroty vznikali přepychu a cá

kilo cukr třtiny 680000 kilo indiga
"'

0000 kilo proti i mil kilo r 1809
rovněž i bavlnv mrožitví jen nepatr-- 1 l

né Kožl rohft ocanft a t d vyvezlo
ne ani za 10 milionu franku dřev pro

'

barvivo neb truhlařnlvi vyvezeno Jen :
'

za 300000 franko vftči 8 až 0 mil
fiankA domácí npotřeby Nelze ne

již zdržovat u neobyčejné zajímavých
'

"

výkladft páně V rázových tom jak i

olchol h Indiány provádí jak ae

pracuje v pratene jak revoluce n:cí

únpéchy obchotlni nd Jen několik
činel s vLxtntlio obchodu p Vráae

Zmíněné }iž balaty náhraky za gu-taper- či

vyvezl p Vráz v ponledních
nich Mvrech letech 1'27I0 liber v

ci ně 147000 Dobývaje a Indiány
nvými htlalymiiNÍl porazit na HIOoo
ntromft a jichž iťivy ae haUta nuSí

Díívf to jež pudlo neki rám p Vráze
a oběť ntilo by v Praze ruifion ala-tý- ch

Tof Jnou čítla velmi výmluvoi! v
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